令和 7年 9月 17日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 動物園  茶谷・佐橋

管理課  武藤・太田

 電話   7 8 2 – 2 1 1 1

世界ゴリラの日イベントを開催します

絶滅危惧種であるゴリラの保全と生息地を守ることを目的に制定された「世界ゴリラ

の日（9月 24日）」にあわせ、東山動植物園及び国内のゴリラを飼育する施設が連携し、

下記のとおりイベントを実施します。

記

１ 世界ゴリラの日記念イベントについて

 （１）飼育員によるアニマルトーク

ゴリラの特徴や、野生下で絶滅が危惧される理由等を、飼育員がお話しします。

・開催日時 9/21（日）13時 30分～

・場  所 ゴリラ・チンパンジー舎運動場前（※案内図参照）

      ※雨天時はゴリラ・チンパンジー舎屋内観覧通路

 （２）使用済みスマートフォン等の回収

ゴリラの保全を目的に、名古屋市環境局資源循環部資源循環推進課と連携し、

使用済みスマートフォン等の回収ボックスを設置します。

・開催期間 9/21（日）～10/31（金）

・場  所 ゴリラ・チンパンジー舎屋内観覧通路（※案内図参照）

（３）ゴリラ飼育 6園での一斉ライブ配信

ゴリラに関する動画を各施設で同時に配信します。当園では、当園のゴリラの

特徴や群れ飼育について紹介するライブ動画を配信します。

※視聴 URLは後日公式ウェブサイトでお知らせします。

・開催日時 9/23（火・祝）13時 30分～（約 1時間予定）

・参加施設 千葉市動物公園、東京都恩賜上野動物園、浜松市動物園、日本モン

キーセンター、京都市動物園

２ 使用済みスマートフォン等の回収について

（１） 回収の目的

鉱物採掘を理由とした森林伐採によってゴリラの生息地が減少していること

から、レアメタルが多く使われているスマートフォン等のリサイクルを推進し、

ゴリラの保全の一助とするためです。

 （２）回収対象

スマートフォン、タブレット、携帯電話

（３）回収にあたっての注意事項

・対象機器はあらかじめ初期化し、データを削除したものに限ります。

・一度回収ボックスに入れた対象機器の返品は行いません。

・回収ボックスに入る大きさ（縦 15㎝、横 40㎝、奥行 25㎝以下）に限ります。

３ 案内図

４ 参考

■世界ゴリラの日

世界ゴリラの日は、2017年にダイアン・フォッシー・国際ゴリラ財団によって

制定された、絶滅の危機にある野生のゴリラの保護と、彼らの生息地である森林

などの自然を守ることを呼びかける日です。

■国内のニシゴリラ飼育頭数（2025年 8月末時点）

6施設 19頭（オス 10頭、メス 9頭）

アニマルトーク実施場所

（ゴリラ・チンパンジー舎運動場前）

スマートフォン等回収場所

（ゴリラ・チンパンジー舎屋内観覧通路）

正門

北園門